
 

 1

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

 
 
Caso: Afectación de la Laguna Chichoj, San Cristóbal Verapaz, 
Departamento de Alta Verapaz. República de Guatemala 
 
  
Actores del contradictorio: Asociación para el Desarrollo Integral Verapaz 
 
En oposición a: Municipalidad de San Cristóbal Verapaz 
                            Consejo Departamental de Desarrollo 
 
 
HECHOS 
 

1. La laguna de Chichoj es un cuerpo lacustre de 0,22 km2, cuya superficie se 
ha visto reducida a una tercera parte de su área original en un lapso de 25 
años. 

2. Esta laguna es receptora de múltiples fuentes de contaminación: 
domésticas, industriales y agropecuarias, tales como mataderos, beneficios 
de café, ingenios azucareros y aguas industriales de tenerías y químicos. 

3. Los ríos Chijuljá y Paná, principales tributarios de la laguna de Chichoj, son 
receptores del 55% de las aguas negras de los barrios San Cristóbal y 
Esquipulas.   

4. El río Chijuljá presenta alta contaminación fecal, aguas jabonosas, 
sedimentos y metales ecotóxicos. 

5. La descontrolada contaminación ha desencadenado una alta eutrofización 
con el consecuente crecimiento desmedido de algas y plantas 
macroscópicas, entre ellas, tul y ninfa, reduciendo el espejo de agua en un 
80% de su superficie original. 

6. Se han identificado trazas de herbicidas utilizados en la limpieza de pastos, 
como el diquat y el paraquat, en los acuíferos. 

7. Hay una descontrolada e ilegal tala en la zona con la presencia de frentes 
de deslizamiento.      

8. La región ostenta altos niveles de pobreza y presión demográfica. 
 
CONSIDERANDOS: 
 

1. El reconocimiento universal del derecho humano al agua en adecuada 
cantidad y calidad, como un derecho humano fundamental cuyo ejercicio 
pleno debe ser protegido por los Estados (Audiencia, Ciudad de México, 
2006); 



 

 2

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

2. Como derecho social, el derecho al agua no debe ser ejercido en perjuicio 
de los que estén más próximos a la fuente de litigio (Audiencia, 
Guadalajara, 2007); 

3. El Agua en la cosmogonía indígena como elemento preponderante, de 
naturaleza holística, trasciende preconcepciones materiales y utilitarias que 
prevalecen en los medios productivos sobre la misma. Por tanto, debe ser 
evaluada en los conflictos como elemento fundamental de la identidad de los 
pueblos indígenas (Audiencia, Antigua Guatemala, 2008);  

4. La estrecha y tradicional dependencia de los pueblos indígenas que tienen 
sistemas de vida tradicionales basados en los recursos biológicos, y la 
conveniencia de compartir equitativamente los beneficios que se derivan de la 
utilización de los conocimientos tradicionales, las innovaciones y las prácticas 
pertinentes para la conservación de la diversidad biológica y la utilización 
sostenible de sus componentes. (Convenio sobre la Diversidad Biológica, 
Junio 1992);  

5. Los parámetros de contaminación por coliformes totales y fecales 
encontrados son inapropiados para el consumo humano; 

6. Los niveles de nitratos y fosfatos asociados con las descargas de aguas 
residuales, así como los de turbidez, dureza, amonio y sólidos suspendidos 
presentan niveles inapropiados según las normas sanitarias; 

7. El 60% de las aguas negras son drenadas directamente en la laguna, 
exponiendo al 85% de la población de San Cristóbal Verapaz a un serio 
riesgo sanitario; 

8. La elevada contaminación que padece la laguna de Chichoj, ha generado 
un paulatino deterioro de las aguas, flora y fauna de este cuerpo hídrico; 

9. Este deterioro amenaza con convertir esta laguna en un pantano, en un 
lapso estimado de 12 años; 

10. La contaminación es una fuente potencial de riesgo sanitario para las 
poblaciones asentadas en la zona;  

11. El deterioro que padece la subcuenca de la laguna de Chichoj, ocasiona 
pérdidas en la disponibilidad y calidad del agua, suelos fértiles, recursos 
forestales y de biodiversidad nativa; 

12. La afectación que padece la laguna repercute en el estado de la cuenca del 
río Cahabón, al cuál la laguna de Chichoj drena sus aguas; 

13. A pesar de que las acciones institucionales hasta la fecha han resultado 
insuficientes; a sugerencia del Tribunal Latinoamericano del Agua, la 
Asociación para el Desarrollo Integral Verapaz y la Municipalidad de San 
Cristóbal Verapaz, han alcanzado un acuerdo de intenciones el día 8 de 
septiembre del 2008 durante la presente audiencia, en aras de concertar un 
plan de acción para resolver el serio deterioro que padece la laguna de 
Chichoj.  

14. El Consejo Departamental de Desarrollo se presenta el día 9 de septiembre 
del año en curso y manifiesta su compromiso en ayudar a lograr una 



 

 3

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

solución viable a la laguna y formar parte de la mesa de concertación con 
ese fin.    

 
En vista de los hechos y consideraciones que anteceden, el Jurado del Tribunal 
Latinoamericano del Agua 
 
RESUELVE: 
 

1. Homologar el acuerdo de conciliación y acercamiento alcanzado entre la 
Asociación para el Desarrollo Integral Verapaz y la Municipalidad de San 
Cristóbal Verapaz. 

2. Hacer público dicho acuerdo, como un mecanismo precedente que 
coadyuve a la solución de conflictos socioambientales similares.  

 
RECOMENDACIONES 
 

1. Iniciar la ejecución y el seguimiento de las acciones pactadas en la mesa de 
negociación, con la participación de todas las partes involucradas. 

2. Facilitar la incorporación del Consejo Departamental de Desarrollo en los 
acuerdos alcanzados en dicha mesa de negociación.   

3. Que las autoridades municipales hagan públicas las resoluciones 
alcanzadas en el acuerdo de conciliación, mediante sus mecanismos de 
divulgación a la comunidad de San Cristóbal Verapaz.    

4. Que la ejecución y seguimiento de dicho acuerdo se efectúe en un marco 
comunitario y participativo, integrando a todos los sectores sociales 
usuarios y beneficiarios de los bienes y servicios que aporta la laguna de 
Chichoj.   



 

 4

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

 



 

 5

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 



 

 6

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

 
 



 

 7

Audiencia Pública Tribunal Latinoamericano del Agua 
ANTIGUA, GUATEMALA. 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

 


